MOÇÃO No 14/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Moção de Aplauso ao atleta Éverton Augusto de Barros Ribeiro, pela conquista dos títulos
da Copa Libertadores da América e Campeonato Brasileiro, ambos pela equipe do Flamengo
– RJ

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeremos a V. Exa constar nos anais desta Casa uma Moção de
Aplauso ao atleta Éverton Augusto de Barros Ribeiro, pela conquista dos títulos da Copa
Libertadores da América e Campeonato Brasileiro, ambos pela equipe do Flamengo – RJ.
Requeremos-lhe, ainda, seja dada ciência do fato ao ilustre homenageado.

JUSTIFICATIVA

Éverton Augusto de Barros Ribeiro, mais conhecido como Éverton Ribeiro, nascido em
Arujá, criado em Santa Isabel e isabelense de coração, já foi homenageado por esta Casa
Legislativa pelos feitos futebolísticos em outros clubes do Brasil, e, neste ano, merece ter
novamente as honrarias legislativas, em face à conquista dos títulos da Copa Libertadores
da América e Campeonato Brasileiro, ambos pela equipe do Flamengo.
Sua postura como cidadão, pai de família e de atleta é um grande exemplo a ser seguido por
nossas crianças.
De se mencionar que sua constante menção ao amor por Santa Isabel muito nos orgulha,
como, na comemoração do título da Copa Libertadores, onde fez questão de homenagear
nossa cidade em vídeo circulado nas redes sociais.
Há de se lembrar, também, toda sua preocupação com o social, realizando eventos
beneficentes anualmente em Santa Isabel, além de outras ações anônimas.
Do exposto, contamos com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos
Nobres Pares.
Santa Isabel, 28 de novembro de 2019.

CLEBER VINICIUS KERCHNER ADEMAR RAMOS BARBOSA
Vereador Vereador